- 10 Quarta differentia, jura spiritualia non possunt concedi in emphyteusin, sed bene possunt dari ad censum.
Everhard. in topic. d. loco ab emphyteusi ad censum. 31. num. 4. ibi. tertio differunt.
- 11 Quinta differentia in bonis emphyteuticis, quoties emphyteuta moritur, vel bona emphyteutica alienantur, toties investitura est renovanda, & dominus recognoscendus, quod secus est in bonis censiticis.
Novell. Elect. Augusti. part. 2. constit. 39. vers. Ertliche machen auch diesen vnterschiede. Quæ tamen differentia hodie in plerisque locis fallit, ut rectè dicit Augustus Elector Saxon. d. constit. 39. vers. Alldieweil aber jetziger zeit auch die schlech- teu Zinsgüter.
- 12 Sexto sunt, qui etiam hanc differentiam constituunt, quod bona censitica ad heredes cujusque gradus & sexus transeant, emphyteutica verò bona simpliciter pro se & suis heredibus accepta, tantum pro masculis non etiam pro feminis recepta videantur. Hanc tamen differentiam rectè rejicit.
Matth. Coler. d. consil. 5. incip. majores nobilis viri. nu. 39. 40. & seq. vol. 1. Ortel. post Welchbild. tit. von eptlichen Lehengütern. Inst man Raphaelen in med.
- 13 Septima differentia, domino in bonis emphyteuticis competit jus protimiseos, secus in bonis censiticis.
ut eleganter ostendit Andr. Rauchb. part. 2. quest. 22. incip. nobilis subditus suis præceperat. n. 1. & seq. per tot.
- 14 Sed quomodo cognoscatur, & probetur, an contractus sit emphyteuticus, an verò censiticus? Primò ex literis super contractu confectis, si enim ex illis apparet, quod dominus bona alicui in emphyteusin vor ein Erbthugs Gut concesserit, directumque dominum penes se retinuerit, tunc contractum emphyteuticum, nec censiticum esse præsumendum, extra dubium est.
text. in Novell. Elect. Augusti. part. 2. constit. 39. vers. Denn wenn das Gut im Lehensbrieff vor ein Erbgut vortleben; Cravett. consil. 20. incip. quod contractus albergamenti. n. 3. & seq. per tot. tom. 1.
- 15 Secundo sunt, qui dicunt, si mortuo emphyteuta, vel alienatà emphyteusi investituræ renovatio fieri debeat, quod etiam contractus emphyteuticus, nec censiticus censendus sit. Verum hæc conjectura admodum fragilis est, siquidem in quibusdam locis non solum bona emphyteutica, sed etiam censitica à dominis recognosci, & illorum nomine investitura renovari debet, Ideoque exinde firma præsumptio defumi non potest.
Novell. Elector. Augusti. part. 2. constitut. 39. vers. Sonsten ist aus empfangung der blossen Lehen darinnen nichts gewisses zu schließen.
- 16 Quod verum est in iis bonis, quæ jam antea alicui concessa, & à domino recognosci solita sunt. Secus est in iis bonis, quæ adhuc sterilia sunt, & jam primùm alicui conceduntur, & in concessione scriptura investituræ conficitur, tunc enim ex confessione literarum investituræ super bonis sterilibus, & jam primùm alicui concessis merito contractus emphyteuticus, non censiticus colligitur.
per text. expr. in Novell. Elect. Augusti. part. 2. d. constit. 39. vers. Oder aber do etnem auß raucher Wurzel ein Gut.
- 17 Propterea quod in contractu censitico scriptura non ita sit necessaria, ut in contractu emphyteutico, ubi scriptura de ejus essentiâ, & substantiâ requiritur.
per text. in l. 1. C. de jure emphyteut. Hugo Donell. lib. 9. comm. c. 13. vers. pactioe hoc jus constituitur. Borch. tract. de feud. c. 3. n. 7. ubi, ac primùm in questionem vocatur. & n. seq. Wesenb. in comm. ff. si ager. vetigal. vel emphyteut. n. 2. in med. vers. contractus autem plerumque in scriptis. Schneid. ad §. aded autem. 3. Instit. de locat. n. 7. Alvar. Valasc. tract. de jure emphyteut. quest. 7. per tot. Iul. Clar. lib. 4. sentent. §. emphyteusis. quest. 7. las. ad l. 3. C. de jure emphyteut. n. 12. ubi, quomò nota ex textu. & n. 61.
- Ideoque per ejusmodi scripturæ confectionem facilius contractus emphyteuticus, quam censiticus præsumitur. Licet quoad scripturam contrarium statuatur

Daniel Moller. in comm. ad constit. Saxon. d. part. 2. constit. 39. n. 4. vers. ceterum et si ex eo. n. 5. & seq.

Quid verò in dubio, an bona censentur emphyteutica, an verò censitica? Non sunt pauci qui statuunt, quod in dubio bona censentur emphyteutica.

Ioann. Faber. ad l. 1. C. de jure emphyteut. n. 7. Mynsinger. cent. 3. obser. 65. incip. explorati juris est. n. 7. & seq. Alvar. Valasc. tract. de jure emphyteut. quest. 32. num. 35. Hseron. Schurff. consil. 58. incip. & diligenter cens. 1. n. 2. & seq. Albert. Brun. consil. 41. incip. in nomine omnipotentis Dei, & alma virgini Mariae. n. 2. ibi, plus dicit. Ludov. Roman. consil. 70. incip. visis ibemate, & questione. Bl. in l. libertus. 10. C. de operis libere. n. 4. ibi, item nota, quod si instrumentum dicit. Matr. Coler. d. consil. 5. incip. majores nobilis viri. n. 9. ibi, in dubio enim possidens. & n. seq. vol. 1. Iason. in l. in emphyteut. 2. C. de jure emphyteut. n. 165. ubi, non quæro, quid si non apparet de aliquo contractu præcedenti. Matth. de Afflic. decis. 129. n. 8.

Ratio illorum est, quia contractus censiticus requirit dominii, tam directi, quam utilis translationem.

ut supra. num. 9. dictum.

Hæc autem translatio non præsumitur.

Dec. in l. si pascenda. 8. C. de pact. num. 14. arg. l. cum. de in debito. 25. ff. de probas.

His tamen nihil impedientibus contrarium mihi rectius defendere videntur, qui dicunt, in dubio bona censeri censitica.

Iacob Menoch. d. præsumpt. lib. 3. præsumpt. 106. incip. non est à præcedenti dissimilis. n. 3. & seq. Everhard. in topic. in loco ab Emphyteusi ad censum. 31. n. 5. vers. contrarium autem in hoc ultimo vult. Domini. Card. Tusch. tom. 3. pract. conclus. lit. E. conclus. 192. incip. emphyteuta cadit, si non solvit Canonem. n. 175. & n. seq. num. 211. & seq. Iason. in l. 2. C. de jure emphyteut. n. 42. Alberic. de Resar. in d. l. in emphyteuticariis. 2. C. de jure emphyteut. n. 13. vers. quid de questione. Natta consil. 3. n. 2. Carol. Rum. consil. 42. n. 7. lib. 1. Didac. Covarr. lib. 3. var. resolut. c. 7. incip. annui redditus. n. 1. post med. vers. imò in eo dubio, quo licet. Imol. in c. ad audientiam. x. de reb. Eccles. non alien. n. 4. Socini. Senior. consil. 167. col. 2. n. 6. vers. quiniò, & consil. 266. n. 6. lib. 2. Gram. decis. 77. n. 10.

Quia in dubio semper id, quod minimum est, sequimur

l. semper in stipulationibus. ff. de R. I.

Et contractus in dubio ita interpretari debemus, ut res facilius ad suam naturam redeat. Si autem in dubio bona pro censiticis accipimus, quo ad recipientem illud, quod minimum est sequimur, & res facilius ad suam naturam revertitur, quoniam si aliter diceremus, recipiens nimis gravaretur & solum dominium utile, abque directo acciperet; & ita res concessæ servituti quodammodo subjectæ censentur, quod est contra suam naturam, & libertatem naturalem

l. alius. 8. C. de servit. & aqua. Matth. Coler. d. consil. 5. num. 3. & n. seq. vol. 1.

Nihil movet ratio in contrariū adducta, quia illa obtinet, nisi per ejusmodi translationem res revertatur ad suam pristinam naturam.

Et hanc posteriorem sententiam etiam approbavit Augustus Elector Saxon. in suis Novell.

part. 2. constit. 39. vers. So viel nun betriffet/ ob tm zwetffel/ ubi Daniel Moller. in comm. num. 6. Harum. Pistor. obser. 95. incip. controversa. num. 3.

Unde consuetarium est, quoniam pro possessore præsumptio juris est, bona esse censitica quod onus probandi incumbit domino, qui dicit ea esse emphyteutica.

Daniel Moller. in comm. ad d. constit. 39. nu. 6. sub fin. vers. cum autem constitutio in dubio. & n. seq.

Non obstante quod contrarium velit

Matth. Coler. d. consil. 5. incip. majores nobilis viri. n. 36. in med. & n. seq. vol. 1.

Quæ assertio ampliatur procedere non solum in bonis privatis, sed etiam in bonis Ecclesiæ, ita, ut & illa in dubio pro censiticis reputentur.

per text. general. in Novell. Elect. Augusti. d. constit. 39. part. 2. ubi, in comm. Daniel Moller. n. 4. ibi, & hoc ego quidem non minus in bonis Ecclesiæ. Iacob Menoch. lib. 3. præsumpt. 106. n. 7. ubi, extenditur primò. Alvar. Valasc. tract. de jure emphyteut. quest. 32. nu. 35. §. item, si in ea provincia, vers. nec admisso.

Quamvis non ignorem, contrarium statuere.

Mynsinger. cent. 3. obser. 65. incip. explorati juris est. n. ult. sub fin. Consultat. Saxon. tom. 1. part. 1. quest. 13. n. ult.

Secundo ampliatur, si in instrumento dicatur concedo tibi tantum rem in emphyteusin perpetuum vor ein ewig Erbthugs Gut; & omne jus quod habeo in illa re, cum enim dominus transfert, omne jus quod habet in emphyteusin non cadit, cum ibi dominus penes se retineat directum dominium. Ideoque non obstante, quod verbis expressis mentio facta fuerit emphyteuseos merito contractus censiticus, nec emphyteuticus præsumitur.

Ioann. de Imol. in c. ad audientiam. x. de reb. Eccles. non alienand. col. 2. quem refert, & sequitur Iason. in l. jus emphyteuticarium. 1. C. de jure emphyteut. numer. 48. vers. ubi subiungit foris, quod si in instrum.

Instrumento diceretur. Jacob Menoch. d. præsump. 106. n. 10. Everhard. in topic. in loco ab Emphyteusi ad censum. 31. n. 6. ibi. secundo volo te scire.

Plures ampliaciones, & limitationes, vide apud

Jacob. Menoch. lib. 3. de præsump. 106. incip. non est à precedentibus distinctus. n. 7. 8. 9. 10. Et seq. Et de retin. possess. remed. 4. num. 6. Et seqq. Everhard. in topic. in loco ab Emphyteusi ad censum. num. 5. post pr. n. 7. Et seq. usque ad fin. Iafon. in d. l. jus emphyteuticarum. 2. nu. 164. ibi. octavo quæro in instrumento.

25 Inprimis verò limitatur, si apparet, rem illam, de qua controversatur, antea fuisse concessam in feudum vel aliter inter fines bonorum feudaliū esse sitam, tunc enim potius pro prædio emphyteutico, quam censitico præsumitur

Matth. de Afflict. (ubi elegantem rationem assignat) decis. 129.

Comes Angeli. n. 6. ibi. ego dicebam. Quem sequitur Harrm. Pistor. obser. 95. incip. controversa. nu. 4. ibi. hæc tamen opinio Et n. seq.

26 Et ideo, si quidam est de certis bonis investitus à superiore, & quedam ex illis bonis rursus ipse per longissimum temporis spacium possedisset, indeque censum annuum persolverisset, bona merito pro emphyteuticis reputantur, veluti ita Scabinos Lipsenses respondisse testatur

Harrm. Pistor. d. obser. 95. n. 7. ibi. atque hinc cum quidam. nu. 8. Et n. seq.

27 Coronidis loco hic notandum est, quamvis enim supra dixi, quod census bonis suis non privetur, si census stazo tempore non solvit, hoc tamen fallit, si census censum solvere juraverit, tunc enim ob non solum census debito tempore rectè bonis suis propter perjurium privabitur

Cassiodor. decis. 2. sit. de jurejur. Quem refert Et sequitur Jacob Menoch. d. præsump. 106. n. 17. ibi. non procedit tamen prædicta sententia. lib. 3. Roland. à Valle consil. 60. nu. 41. Alvar. Valasc. tract. de jure emphy. quæst. 32. n. 31. vers. quid si censuarius.

XLVIII.

De bonis locatis, *Lassgüter* & si quis bona ultra 30. vel 40. annos possidens, certamque & uniformem pensionem quotannis illorum nomine solvens, jure emphyteuticis se illa possidere dicat, dominus verò ea repetens locata esse affirmat quid juris?

S V M M A R I A.

1. Quid juris de hac questione tam in foro communi, quam Saxonico traditur. num. 2. 3. 4. 5. 6. 7.

8. In dubio, si quis bona per 30. vel 40. annos certam & uniformem pensionem solvens præscripserit, an bona pro emphyteuticis, aut censiticis sunt habenda. n. 9.

Nov. Bleck. Aug. par. 2. const. 40. IN duobus præcedentibus conclusionibus dictum est, de duplicibus bonis, de emphyteuticis & censiticis. Bona emphyteutica *Lassgüter* quæ sunt omnibus notum est, & ea non amittuntur, nec emphyteuta ex illis expelli potest, nisi per biennium, vel triennium debitum Canonem non solverit. Bona censitica *Schlechte Zinsgüter* / quæ sunt, neminem etiam latet, & illa nullo unquam tempore amittuntur, etiam si possessor per mille annos censum non solverit, ut in præc. conclus. n. 3. dictum est.

Bona locata *Lassgüter* / vocantur, quæ quis ad certum tempus pro certa mercede solvendâ conduxit, ut illis utatur fruatur, & hæc amittuntur si vel conductor mercedem debito tempore non præstiterit, vel tempus conductionis locationis finitum fuerit, hoc enim tempore finito locator ea bona ad se recipere, & conductionem ad ea restituenda, nullâ unquam temporis præscriptione obstante, compellere potest.

Novell. Elect. August. part. 2. constit. 40. in med. vers. So haben in etnem solche Fall vniere verordene geschlossen.

1 Sed jam dubitatur, si quis per 30. vel 40. annos bona quedam possedit, & quotannis illorum nomine certam & uniformem pensionem solvit, & ob id dicit, se ea tanquam emphyteutica, vel censitica possidere, dominus verò ea repetens, hoc negat, & ea locata esse affirmat quid juris?

2 Hanc questionem quidem movet Bl. & decidit, quod possessor quotannis certam & uniformem pensionem, vel mercedem solvens per 30. vel 40. annos: non quidem præscripserit ipsam rem, sed jus perpetuæ coloniz, ita ut in posterum, quocumque, etiam tempore elapso, à domino expelli non possit, quamdiu Canonem solverit.

Bl. in l. male agitur. 2. C. de præscript. 30. vel 40. annor. nu. 4. in med. vers. si verò conductionis fuit ad modicum tempus facta. Et vers. seq. Et in l. omnes. 4. C. cod. nu. 3. vers. exemplum colonus stetit in colonia. Quem sequitur Angel. d. l. male agitur. 2. col. 2. Bertrachin. in 1. parte sui repertory. verb. colonus. vers. undecimo. Iafon. in l. in emphyteuticis. 2. C. de jure emphy. n. 155. sub fin. Br. in l. libibus. 20. C. de agricol. Et censit. nu. 1. sub fin. Et n. seq. Alex. in addis. ad Br. in l. item queritur. 13. in princ. ff. locati conduct. lit. H. in med. vers. nota etiam ad ampliacionem eorum, quæ hic habentur. Hieron. Parsclm. quæst. 22. n. 40. quia Et præscriptionem locum habere. vol. 1.

3 Ab hac tamen opinione rectè discessum fecit

per text. eleg. in l. male agitur. 2. C. de præscript. 30. vel 40. annor. Aym. Cravet. in vo tractat. de antiquitat. tempor. part. 4. §. 5. incip. materia singularitatis testium sic explicat à. n. 100. ibi. ex prædictis reddis videtur dubiale dictum (ubi vig mis pulchras, Et elegantes varietates adducit) n. 101. Et n. seq. usque ad fin. Ernest Cethm. consil. 29. incip. inter nobiles N. ex unâ Et nobiles H. eorumque subditos. n. 113. ibi. duodecimo non desunt (ubi ut in Facultate Rostochensi pronunciatum testatur) nu. 114. Et seq. Modestm. Pistor. consil. 7. incip. auff die crste Frage! quæst. 2. n. 14. Et seq. vol. 1. Albert. de Rosate. in d. l. male agitur. 2. C. de præscript. 30. vel 40. annorum. n. 3. Jacob. de Aren. ibi. d. n. 3. Raph. Fulgos. cod. n. 1. Marian. Socin. iun. consil. 56. n. 8. Et consil. 63. n. 1. Et seq. per tot. lib. 2. Casar. Virsil. in addit. ad Afflict. (ubi ut in Curia Neapolitana pronunciatum refert) decis. 365. num. 5. Alex. Trentaciquius. lib. 3. var. resolut. sit. de locat. conduct. resolut. 2. incip. locatio quando censetur renovata. n. 1. sub fin. vers. tamen contrarium tener. Carol. Ruin. consil. 160. n. 8. vol. 1. Wesenl. consil. 62. incip. nobiles volunt augere censum. n. 1. Et seqq. n. 22. Et seq. usq. ad fin. part. 2. Jacob Menoch. de retin. possess. remed. 4. n. 6. Et seq. n. 25. Et seq.

Que ultima opinio vera est, quando de aliquo titulo constat, antea bona alicui sunt locata, tunc enim is, jus perpetuæ coloniz, & conductionis non potest præscribere, etiam si per longissimum tempus certam, & uniformem mercedem solverit. Secus est, si quis bona simpliciter longissimo tempore in singulos annos certam & uniformem pensionem solvendo tenuerunt, tunc jus perpetuæ coloniz merito præscripserit censetur.

Aym. Cravet. de antiquit. tempor. d. part. 4. §. 5. n. 108. ibi. octavo dictum Baldi possit procedere.

propterea quod tunc istanquam emphyteuta censetur, illa bona, tanquam in emphyteusin per longissimum tempus canonem solvendo habuisse, & præscripserit, quod optime licet.

ut elegant. tradit, Francisc. Bald. tract. de præscript. part. 4. princ. quæst. 9. incip. nono quæro, an ille qui solvit Canonem. n. 1. seq. Jacob Menoch. lib. 3. de præsump. 108. incip. egregia est disputatio. n. 1. Et seq. Alex. Trentaciquius, lib. 3. var. resolut. sit. de jure emphy. resolut. 10. n. 1. Et seq. Hieron. Schurf. consil. 58. incip. Et diligenter. n. 4. sub fin. vers. Et in dubio. Et seq. cent. 1.

Et hanc posteriorem opinionem olim etiam in his terris securi sunt Scabini, & alii iudices, ut apparet

ex consule. constu. Saxon. tom. 1. part. 1. quæst. 15. n. 1. Et seqq. Et tom. 2. part. 1. quæst. 19. n. 1. Et seqq.

Quam postea etiam approbavit Augustus Elector. Saxon. in 6 suis Novellis

part. 2. constit. 40. per tot.

ubi express. constituit, si actor dicit bona locata esse, reus verò hoc negat, & dicit se & suos majores bona illa pro certo & uniformi canone per 30. vel 40. annos possedisse, actorque titulum locati conducti probare nequit, quod tunc in dubio pro reo judicandum sit. Si verò aperte constat, vel actor sufficienter probaverit, quod bona, quæ actor locata esse dicit, à se vel suis antecessoribus possessori, vel ejus antecessoribus pro certâ, & uniformi mercede fuerit titulo locationis concessa, tunc ea merito pro locatis *Lassgüter* habenda sunt, eaq; actor nulla unquam temporis præscriptione obstante recuperare, & possessorè repellere potest.

d. constit. 40. ubi Daniel. Moller. in comm. n. 3. Et seq. Ernest Cethm. consil. 79. n. 116. ibi. Et publicâ constitutione. Et seq. vol. 2.

Quod tamen Augustus Elector Saxoniz restringit, si bona locata in alium tertium titulo venditionis, donationis, & simili sunt translata, & tertius ille possessor nescivit, bona sua auctoritate locata, & ita bonaf. ultra tempus ad præscriptionem sufficiens ea possidens certam, & uniformem pensionem solvit, hoc enim casu tertius ille possessor, non obstante, quod antea bona locata fuerint, jus perpetuæ coloniz in illis bonis bene præscripsit, nec potest à Domino postea expelli, *text. expr. in Novell. Elector. August. part. 2. d. constit. 40. vers. Da aber solche Güter etliche Britten zu kommen! ubi in comm. Daniel. Moller. n. 3. vers. cum autem hæc ipsa constituto.*

Ratio est, quia auctoris mala fides successoris singulari non nocet, sed is bene potest, per se præscriptionem incipere, & continuare. *tex. in l. an vitium §. ff. de dres. Et tempor. præscript. l. si aedes 32. §. libertas 1. ff. de S. V. P. Francisc. Bald. de præscript. part. 2. part. 3. princ. quæst. 12. n. 5. sub fin. Et n. seq. per tot.*

Nisi uno anno plus quam alio inspecta qualitate fructuum solverit, tunc quis merito tanquam conductor & colonus temporalis possedisse præsumitur.

Hieron. Schurf. consil. 58. incip. Et diligenter. n. 4. sub fin. vers. secum si solveret. Et n. 5. cont. 1.

Sed jam dubitatur, si actor titulum locationis non possit probare, & ita pro reo sit pronunciandum, vel bona locata in tertium possessorem sunt translata, quibus casibus bona locata esse definiunt, & jus perpetuæ coloniz præscriptum censetur, ut modo dictum, an tunc bona tanquam emphyteutica, an vero tanquam censitica judicanda sint? Bona pro censiticis habenda esse statuit

Daniel Moller. in comm. ad consil. Saxon. part. 2. constit. 40. n. 4. in princ. Et vers. sed contrarium verum esse, usque ad fin.

propterea quod in praeced. conclusione dictum sit, bona in dubio censeantur censitica, & non emphyteutica.

9 Contrarium tamen, quod scilicet hoc in casu bona tanquam emphyteutica praescripta censeantur, mihi rectius tradit

Hieron. Schurff. consil. 58. incip. Domini nostri IESU Christi auxilio simpliciter implorato. nu. 3. ibi, Et quando sumus in dubio. Et n. seq. cent. 1.

pro qua decisione facit, quod praescriptio longissimi temporis sit odiosa, & ideo stricte accipienda, de ea solummodo re, quae illi iuri, contra quod praescribitur, proxime convenit, ad aliud vero, quod longius differt, non extendenda.

per ea quae tradit. Francisc. Bald. tract. de praescript. part. 2. princ. quae. 2. n. 11. ibi, quartus principalis resultat effectus. n. 12. Et seq.

Sed contractui locationis conductionis nihil tam confine et simile est, quam emphyteusis.

S. ad id autem. 3. ubi Schneid. Myrsing. Vul. Et DD. communiter Inst. de locat. conduct.

Ideo que cum hoc in casu contra locationem praescribitur, merito praescriptio stricte erit accipienda tantum de iis rebus, quae locatis sunt similia, ad alias vero non extendenda. Nec movet ratio in contrarium adducta. Quia illa loquitur, de constitutione, & concessione bonorum inter vivos facta, cum enim dominus in concessione bonorum suam mentem expressius non declaraverit, pro quibus bonis ea habere velit, merito in dubio contra eum sit interpretatio & bona pro censitica habentur.

1. veteribus. 39. ff. de pact. Novell. August. part. 2. constit. 39. sub fin.

Secundum est in praescriptione, quae est odiosa, & extensionem seu latam interpretationem non admittit.

XLIX.

De jure pascendi, & an & quatenus pascua, & arva inculta ad culturam reduci possint?

S U M M A R I A.

- 1. Jus pascendi an alicui de jure naturali competat.
- 2. Pascuum quotuplex, & quomodo acquiratur. num. 3.
- 4. Tempore messium fructibus jam collectis, an quis in vicini agro pecora sua immittere, & ibi herbam sua sponte crescentem depascere possit.
- 5. Quanto tempore jus pascendi praescribatur.
- 6. An is, in cuius fundo servitus pascendi est constituta, nihilominus ibi sua pecora pascere possit, & quid juris, si pascua artisque non sufficient, uter praesertendus. 7. 8.
- 9. Quomodo is, cui servitus haec debetur, debeat ea uti. n. 10. 11. 12. 13.
- 14. An quilibet possit in communi pasco habere tot pecora, quot ei placuerit. 15.
- 16. Servitus pascendi, an etiam possit dividi.
- 17. Servitus pascendi, vel potius ejus commoditas quomodo dividatur, an secundum capita, an vero secundum modum jugerum. 18. 19.
- 20. Servitus juris pascendi est jus personale.
- 21. Servitus juris pascendi, quomodo probetur, & an incolae sint testes idonei, remissive.
- 22. Quomodo servitus juris pascendi amittitur, remissive.
- 23. An dominus praedij servientis possit pascua & alia praedia inculta ad culturam reducere, & si hoc fecerit, an ea iterum ad pasca redigere debeat, an vero saltem ad interesse teneatur. num. 24. 25. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35.
- 27. Indubio an quis eo tempore tantum, quo fruges sunt collectae, suum offerentem rem / an vero omnino tempore autem zugesehtoffenen zeitum / jus pascendi acquisivisse censeatur.
- 36. De jure Saxonico nemo potest proprium pastorem habere, nisi quis habeat tres manfos. n. 37. 38.
- 39. Si quis eximitur a civitate quoad jurisdictionem, nihilominus communis pascae jure illius civitatis uti potest.
- 40. Si pastor ex sua custodia aliquid amittit, an & quatenus ad damni restitutionem teneatur remissive.

Regulariter de jure naturali, & gentium primavo quolibet praedia erant libera, & nulla servitute, vel onere affecta.

1. Nov. El. et. l. altius. 8. C. de servitut. Et aqua.

Aug. par. conf. 41. postea vero regnis conditis, dominiis distinctis, & agrorum terminis positis, variae pro commoditatibus hominum servitutes, tam urbanae, quam rusticae sunt inventae.

l. ex hoc jure 5. ff. de l. Et I. Et tot. tit. Instit. de servit. l. 1. Et tot. tit. de servitut. utemque tot. tit. ff. de S. V. Et R. P.

Et quidem ex servitutibus rusticis non minimum loci sibi vendicat servitus, seu jus in vicino agro pascendi, textus in l. item sic possunt. 3. ff. de S. R. P.

Et illa loca, in quibus jus pascendi alicui competit, dicuntur pasca.

per text. in l. Sylvae cadua. 30. §. ult. ff. de V. S. ubi Iobann. Gædd. in comm. nu. 13. Henning. Gæden. consil. 75. nu. 7. in med. vers. sunt autem pasca loca.

2. Estque pasca duplex, privatam, quod alicui privato jure proprio competit, & publicam quod universitas alicujus villae vel civitatis in communibus fundis, pratis, pasceis, silvis & similibus habet.

l. 1. Et tot. tit. C. de pasceis publ. Et privat. Iobann. Schneid. ad princ. Instit. de servit. rustic. Et urban. praedior. man. 37. 39. Et num. seq.

Barth. Capoll. tract. de S. R. P. c. de servitute juris pascendi. man. 4. incip. servitus juris pascendi. num. 4.

Utrum autem acquiratur, vel institutione, aut alia ultima voluntate.

S. ult. vers. potest etiam testamento. Instit. de servit. §. 1. Institus. de usufr. l. usufr. pluribus modis. 6. ff. eod. l. corruptionem. 16. post princ. C. eod.

Vel pactionibus, & stipulationibus, puta, emptione, donatione, locatione &c.

d. §. ult. d. §. 1. d. l. usufr. pluribus modis. 6. d. l. corruptionem. 16. Vel sententia, arg. d. l. usufr. 6. §. 1. ff. de usufr.

Vel denique praescriptione.

Barthol. Capoll. de S. R. P. c. 9. de servitute juris pascendi. n. 6. Et seq. n. 12. post pr. Et n. seq. Dom. Card. Tuschus. tom. 6. pract. conclus. lit. P. concl. III. n. 1. Et seq. conclus. 114. n. 4. Et seq. Modest. Pistor. consil. 7. incip. auff die erste Frage/ welcher gestalti quast. I. n. 1. vol. 1. Aym. Crav. consil. 4. incip. praesupponitur consuetudo. n. 4. tom. 1.

Et qui nullo horum modorum servitutum pascendi sibi constitutum habet, is neque in publicis, nec in privatis agris sua pecora pascere potest, unde colligitur, quod nemo in vicinis, & privatos agros, tempore messium, collectis jam frugibus, & fructibus possit sua pecora immittere ad pascendum herbam illis sua sponte nascentem, ut eleganter tradit

Didac. Covarr. (ubi octo rationes affert, Et contraria solvit.) lib. 1. pract. quæstion. c. 37. incip. memoria teneo. num. 2. ibi, sed Et in statu de pasceis publicis. num. 3. Et seq.

Quamvis contrarium statuatur

Chassan. ad consuetud. Burgund. rubr. 13. §. 2. n. 2. vers. quæro quid operentur. Et §. 3. num. 5. Petr. Avendan. tract. de mandat. execut. c. 4. n. 24. Dom. Card. Tuschus. tom. 6. pract. conclus. lit. P. conclus. 112. incip. pascendi servitus dicitur. num. 5. Et n. seq. Iobann. Fabr. ad princ. Instit. de L. Fuf. canin. tollend.

Quanto autem tempore servitus juris pascendi acquiratur, item an titulus, bona, patientia & scientia domini requiratur, & de aliis requisitis, tam de jure communi, quam Saxonico, vide

elegant. Modest. Pistor. d. consil. 7. quæst. 1. n. 2. Et seq. usque ad n. 9. vol. 1. Francisc. Bald. tract. de praescript. part. 2. part. 4. pr. quæst. 3. incip. tertio principatiter quæro. nu. 1. Et seq. Pulchre Hieron. Paschm. quæst. 22. incip. proponebatur Academiam. n. 26. Et n. seq. 42. Et seq. n. 72. Et seq. Et per tot. lib. 1. Aym. Cravett. d. consil. 4. n. 5. Et consil. 154. incip. viso processu agito. n. 1. Et seq. som. 1. Dom. Card. Tuschus. tom. 6. pract. conclus. lit. P. conclus. 111. n. 4. Et 6. Et conclus. 114. n. 1. Et n. 4. Barthol. Capoll. tract. de S. R. P. d. c. 9. n. 24. ibi, sed dubium potest esse, quanto tempore praescribatur. n. 25. Et seq. Didac. Covarr. lib. 1. var. resolut. 17. incip. non equidem differret quæstionem istam. n. 10. in fin. vers. quia Et hac ultima ratione pendendum erit. Et n. seq. Frider. Pruckm. consil. 24. n. 32. n. 157. Et seq. vol. 1.

Et quamvis hoc in casu is, qui alicui fundo jus pascendi concessit vel contra quem in ejus fundo tale jus est praescriptum nihilominus re sua uti possit, & ibi etiam sua pecora pasculandi habeat potestatem, ut in dividuo tradit

per text. in l. praes. 6. C. de servit. Et aqua. Et ibi. Salyc. (ubi communem dicit.) n. 1. Colletar. in c. ad quæstiones. x. de rerum permutat. n. 5. Matt. Wesenb. consil. 113. n. 19. Et seq. nu. 42. part. 3. Matth. Coler. incip. queritur an nobili, qui in alieno pascalus est. n. 4. §. n. 15. vers. hoc enim non obest domino. Et n. seq. Dom. Card. Tuschus. tom. 6. lit. P. conclus. 114. n. 1. Iobann. Kapppen. decis. 15. incip. conventio. n. 8. Et seq.

Propterea quod jura servitutum, sicuti & jurisdictiones, & alia jura incorporalia regulariter penes alium esse censeantur, cumulative, & non privative.

c. dudum. §. nos igitur. de praebend. in 6. Iobann. Kapppen. decis. 15. incip. conventio in his terris maxima. n. 9. ibi, tandem etiam pro jure dominorum. n. 10. Et n. seq. ubi allegat. Matth. de Afflic. in c. 1. & potestas. tit. quae sunt regalia n. 15.

Aliam rationem assignat. Salyc. ad d. l. praes. 6. n. 7. Quem sequitur. Coler. d. consil. 4. n. 17. Et n. seq. vol. 1.

In tantum, si pasca utriusque tam domino fundi servientis, quam domino servitutis non sufficiant, quod dominus fundi servientis praeratur.

per text. expr. in l. si quid. 5. C. de servit. Et aqua. Matt. Coler. d. consil. 218. incip. nota, quod jus pascendi. Et n. seq. part. 1. Frider. Pruckm. d. consil. 14. incip. ducenti jam, Et amplius amijunt. n. 25. Et seq. vol. 1. Didac. Covarr. lib. 1. var. resolut. c. 17. n. 11. vers. his vero quae de jure pascendi. Chassan. ad consuetud. Burgund. Rubr. 13. §. 5. vers. si non par par consil. n. 3. Afflic. decis. 290. n. 8. n. 9. vers. fuit. Et per tot.

Contrarium tamen tradit

Hieron. Schurff. consil. 67. incip. praesens consultatio n. 20. vers. praeterea ex quo. Et n. 1. cent. 1. Didac. Covarr. pract. quæstion. 37. incip. memoria teneo (ubi ratio es affert, Et dicit, quod contraria opinio Colletarij sit omnino falsa, Et perperam a practicis probata recepta, Et in usum forensium deducta) n. 1. circa med. vers. Et ut videas lector candidè Et seq.

Sed quid si rusticis vel aliis à certo tempore ad aliud tempus servitus pascendi in quodam loco competat, an dominus fundi servientis ante illud tempus in eodem loco sua pecora pascere possit, dixi in meis decisionibus autis

part. 2. decis. 201. per tot.

9 Debet etiam is, cui servitus juris pascendi competit, ea ita uti prout in constitutione servitutis conventum, vel servitus illa præscripta est.

argl. l. 1. §. si conveniret. 6. ff. de pascendi. l. qui luminibus. 11. ff. de S. V. P. Caspoll. tract. de S. R. P. d. c. 9. numer. 17. ibi, quæro factò principaliter.

10 Undè inferitur, si quis per legitimum tempus ad præscriptionem necessarium in alieno fundo 1000. oves pavit, & non ultra, licet postea grex ille crescat, & augeatur, quod plures oves, quam mille, ibi pascere non possit.

per text. elegant. in l. 1. §. Trebatius. 18. ff. de aqua quodid. & astro. 2. Johann. Schmid. (ubi ita pronunciatu solere instruit.) ad princ. Insuper. de S. R. P. numer. 31. vers. unde si nobilis per legitimum tempus & numer. seqq.

propterea quod tantum præscriptum censeatur, quantum est possessum.

l. 1. §. si quis ubi fr. & alii ff. de vine. actaque privo.

11 Inferitur amplius, si quis alicui potestatem concessit pascendi certum genus pecorum, puta, oves, quod is etiam in illo genere uti debeat servitute pascendi, non in alio, puta, boves vel vaccas pascere.

Schneid. ad. d. princ. n. 31. vers. itaque si præscriptum, vel conventum sit. Barbol. Caspoll. de S. R. P. d. c. 9. n. 17. sub fin. vers. & ideo quis debet uti illo genere.

12 Inferitur ulterius, quod is, cuius pascendi ex uno ovili in pluribus locis, aut pagis habet; non possit novum ovile extruere in illo loco, ubi antea nullum fuit, ne oves pascendo prius graminia, intercipient rusticis ejus loci pascua; nisi pasculario sufficiat utriusque.

arg. l. rusticorum. 2. §. ult. ff. de S. R. P. l. hoc jure §. 1. ff. de aqua quodid. & astro. Mart. Coler. d. decis. 218. incip. nota quod jus pascendi. n. 1. seq. part. 1.

Licet differant. Modestim. Pistor. consil. 16. incip. Sed vbi ubi ble esse frage belangei quæst. 1. n. 3. 4. & 5. vol. 2.

13 Si tamen servitus juris pascendi est generaliter, & simpliciter constituta vel præscripta, tunc potest quis illa cum omni pecore cujuscumque generis usurpare

per l. si servitus. 23. ff. de S. V. P. l. certo generi. 13. §. ult. ff. de S. R. P. l. in tradendis. 7. ff. comm. prædior. Barbol. Caspoll. de S. R. P. d. c. 9. n. 18. ibi, sed quid, si simpliciter est constituta servitus. Pruckem. consil. 14. n. 3. vol. 1.

14 Sciendum tamen hic est, quod cuivis civi vel incolæ liceat tot pecudes habere, & in pascuis publicis, & communibus pascere, quot ei visum fuerit, nec teneatur pecudes habere pro modo prædiorum, quæ interitorio possidet.

per ea, quæ infra. num. 18. latius dicentur.

quamvis non ignorem contrarium statuerè.

Albert. de Resate in l. Imperatores. 17. per illum text. ff. de S. R. P. quem sequitur. Iacob. Menoch. lib. 2. arbit. judic. quæst. cent. 3. casu. 245. nu. 2. & num. seq. Domin. Cardinal. Tuschus. tom. 6. practic. conclus. l. P. conclus. 112. num. 2.

15 Usque adeo, licet quis dominium habeat alicujus oppidi ratione jurisdictionis in illis locis, ubi pascua sunt, non tamen plura pecora in pascua publica ex jure quasi tibi competente committere potest, sed in pascuis idem jus, & non majus habet, quam alie incolæ, & ejus subditi, ideoque alii incolæ & subditi pro habitu, quo modo voluerint, pecora etiam plura, quam dominus territorii habet, alere, & in pascua mittere possunt.

Didac. Covarr. lib. un. practic. quæst. c. 37. incip. memoria teno. n. 1. in med. vers. est deniq; apud Hispaniarum auditoria. Quem sequitur Domin. Card. Tuschus. tom. 6. practic. conclus. l. P. conclus. 112. n. 3. Non obstante, quod hoc in casu contrarium voluerit.

Collectarius in c. ad quæstiones. x. de rerum permut. num. 5. quem eleganter diluit Didac. Covarr. d. c. 37. num. 1. sub fin.

16 Sæpissimè autem accidit, quod inter eos, quibus simul servitus juris pascendi competit in quibusdam locis, oriantur discordiæ.

Genes. 13. vers. 7. 8. 9. & seq.

præsertim si duæ vel plures communitates habent in vicinis agris commune jus pascendi, & una plures pecudes habet, quam altera. Ideoque ad tollendas discordias justè devenitur ad divisionem, non quidem ad divisionem ipsius servitutis, quæ individua est, & dividendi non potest.

l. usus pars. 19. ff. de usu. & habit. l. si unus. 19. ff. de S. R. P. l. 136. §. ult. ff. de V. O. l. 5. ff. de usufr. l. 1. §. 9. l. 81. ff. d. L. Falcid. Gard. de contrab. stipul. c. 6. conclus. 22. nu. 195. & seq. ad l. 25. ff. de V. S. n. 18. Cujac. ad l. stipulationes. 72. ff. de V. O.

17 Sed ad divisionem commoditarum per regiones camporum, ita, unus in una parte fundi, alius in alia, vel unuscum tot pecoribus, vel certo tempore, alius cum aliis pecoribus, vel certo tempore jus pascendi habeat.

elegant. Barbol. Caspoll. tractat. de S. R. P. c. 9. num. 22. n. 38. & num. seq. Anton. Tessor. decis. 71. incip. usus pascendi. (ubi ita in Senatu Pedemontano judicatum refert.) n. 1. & seq. per tot. Iacob. Menoch. lib. 2. arbit. judic. quæst. d. cent. 3. casu 245. n. 3. & seq. Didac. Covarr. lib. 1. var. resolut. c. 17. n. 1. sub fin. vers. bis verò de jure pascendi. post princ. Hieron. Panschm. quæst. 22. n. 75. & num. seq. part. 1.

Quo casu interdictum communi dividendo intentari posse dicit Albert. in l. Imperatores. n. 5. ff. de S. R. P. quem sequitur Ferrer. in addit. ad Guid. Pap. decis. 489. post princ. vers. existit max eos qui.

Sed jam dubitatur, quomodo divisio fiat, an secundum modum & quantitatem jugerum, ita ut is, qui habet plura prædia, habeat etiam majorem partem pascuorum, an vero secundum capita, & fumantes domus, &c?

Hic duo casus sunt distinguendi:

Primus, si agitur de divisione inter duas vel plures communitates, jus commune pascendi habentes, quarum una, & pecoribus longè est numerosior altera, tunc divisio non habità ratione capitum, & personarum, vel pecorum, sed æqualiter fiet, ita ut illa communitas, quæ minore numerum pecorum habet, tantam portionem camporum, & pascui accipiat, quantum altera quæ longè numerosior est, hominibus, & pecoribus.

elegant. Anton. Tessor. (ubi rationes affert, contraria solvit, & ita 24. Septembr. Anno 1570. in Senatu Pedemontano judicatum refert) decis. 22. incip. dubitatur ulterius in causa. numer. 12. & seq. per tot. Iacob. Menoch. lib. 2. arbit. judic. quæst. cent. 3. casu 245. num. ult. in fine.

Secundus casus, si quaeritur de divisione inter cives & incolas ejusdem communitatis, quorum unus plura prædia possidet, quam alter, tunc divisio non secundum modum, & quantitatem jugerum, & prædiorum fiet, ita ut is, qui plura habet prædia, habeat etiam majorem partem pascui, sed secundum capita, ita ut sint partes æquales pascui, quot sint cives, vel incolæ, & quilibet, etiam si sit pauperrimus non minorem habeat partem pascui, quam alius, qui sit ditissimus.

per text. in l. testatrix. 20. §. 1. usque ad fin. ff. si servit. vindic.

Ratio est, quia servitus juris pascendi est jus personale per text. in l. 16. §. sed & custodiendis. 6. ff. de numer. & honor. Pruckem. consil. 14. num. 148. ibi. nona de hinc objectio. & n. seq. vol. 1. Rumi. consil. 106. n. 10. lib. 5. Cardinal. Paris. consil. 84. num. 5. vol. 3. & consil. 63. n. 8. vol. 4. Iacob. Menoch. tract. de res. possess. rem. med. 6. incip. aut prætor uti hoc anno aquam. n. 47.